No ato compositivo da lide o Magistrado a quo, Dr. PAULO 

RICARDO BRUSCHI (atualmente Desembargador desta Egrégia Corte de 

Justiça), compôs a lide, nos seguintes termos:

Ante ao exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido efetuado na exordial 
e, em conseqüência, condeno a requerida ao pagamento de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) a título de danos morais, os quais deverão ser corrigidos 
monetariamente e acrescidos dos juros legais a contar desta decisão, bem 
como ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios, que fixo 
em 10% do valor da condenação, em atenção ao disposto no art.

[...]

Cuida-se de recurso de Apelação e de recurso Adesivo interpostos 

da sentença pela qual o Togado singular na época, Dr. PAULO RICARDO 

BRUSCHI, julgou procedente o pedido inaugural, condenando, por sua vez, a 

empresa Ré ao pagamento de indenização na ordem de R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais) em favor da Autora a título de dano moral, acrescidos de juros de mora 

e correção monetária a contar da decisão (arbitramento).

Condenou-a, via de consequência, em custas e honorários 

advocatícios, estes arbitrados em 10% (dez por cento) sobre o valor da

[...]

compensação, de maneira que a pretensão a sua mitigação merece prosperar. 

Logo, é imperioso dar guarida ao Reclamo da Requerida, no ponto.

Assim, em atenção aos critérios indicados alhures e diante da 

moldura fática delineada nos autos, reduz-se o quantum definido na origem ao 

importe de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), valor este que melhor 

reflete os padrões médios definidos por esta Câmara em situações análogas, 

máxime quando atualizados seus cálculos com seus respectivos consectários 

legais que repercutem em seu valor (correção monetária e juros de mora).